
 
 
 
 
 

 

Página 1 de 21 
 

 

Metepec, Estado de México a 01 de julio de 2024. 

 

H. PLENO DEL INSTITUTO DE TRANSPARENCIA, ACCESO A LA 

INFORMACIÓN PÚBLICA Y PROTECCIÓN DE DATOS PERSONALES DEL 

ESTADO DE MÉXICO Y MUNICIPIOS. 

 

P R E S E N T E. 

 

ORDEN DEL DÍA 

VIGÉSIMA CUARTA SESIÓN ORDINARIA 2024 

 

1.- Lista de asistencia por parte del Secretario Técnico del Pleno y, en su caso, 

declaratoria de cuórum para la apertura y celebración de la 24ª Sesión ordinaria de fecha 

03 de julio de 2024.  

 

2.- Lectura y aprobación del orden del día previamente enviado. 

 

3.- Aprobación del acta de la Vigésima Tercera Sesión Ordinaria INFOEM/ORD/23/2024 

de fecha veintiséis de junio de dos mil veinticuatro.  

 

4.- Proyectos de resolución a recursos de revisión, de conformidad con la Ley de 

Transparencia y Acceso a la Información Pública del Estado de México y Municipios y 

la Ley de Protección de Datos Personales en Posesión de Sujetos Obligados del Estado 

de México y Municipios. 

 

4.1.- Comentarios, discusión y, en su caso aprobación de proyectos de resolución a 

recursos de revisión emitidos en cumplimiento a resoluciones de recursos de 

inconformidad: 

 

1. 7662/INFOEM/AD/RR/2023, en el que la Comisionada Ponente Sharon Cristina 

Morales Martínez, propone revocar la respuesta del Ayuntamiento de Cuautitlán, 

emitida en cumplimiento a la resolución del Recurso de Inconformidad número RID 

3/24. 

 

LF
Z

E
l6

V
oN

A
1j

pF
lb

xp
R

Y
C

R
zW



 
 
 
 
 

 

Página 2 de 21 
 

 

4.2.- Comentarios, discusión y, en su caso aprobación de proyectos de resolución a 

recursos de revisión con respuesta a solicitudes de información pública y ejercicio de 

derechos ARCO: 

 

1.-  Acumulados 1033/INFOEM/IP/RR/2023 y 1034/INFOEM/IP/RR/2023, en el que la 

Comisionada ponente María del Rosario Mejía Ayala, propone modificar las 

respuestas del Ayuntamiento de Tlalnepantla de Baz. 

2.-  1708/INFOEM/IP/RR/2023, en el que la Comisionada ponente María del Rosario 

Mejía Ayala, propone modificar la respuesta del Ayuntamiento de Jilotzingo. 

3.-  2457/INFOEM/IP/RR/2023, en el que la Comisionada Ponente Sharon Cristina 

Morales Martínez, propone revocar la respuesta del Ayuntamiento de la Paz. 

4.-  2718/INFOEM/IP/RR/2023, en el que la Comisionada Ponente María del Rosario 

Mejía Ayala, propone modificar la respuesta de la Comisión del Agua del Estado de 

México.  

5.-  Acumulados 3158/INFOEM/IP/RR/2023 y 3159/INFOEM/IP/RR/2023, en el que la 

Comisionada Ponente María del Rosario Mejía Ayala, propone el sobreseimiento de 

los recursos de revisión interpuestos en contra del Instituto Electoral del Estado de 

México. 

6.-  3398/INFOEM/IP/RR/2023, en el que la Comisionada Ponente María del Rosario 

Mejía Ayala, propone modificar la respuesta del Ayuntamiento de Texcoco.  

7.-  3533/INFOEM/IP/RR/2023, en el que la Comisionada Ponente María del Rosario 

Mejía Ayala, propone confirmar la respuesta del Poder Judicial. 

8.-  3923/INFOEM/IP/RR/2023, en el que la Comisionada Ponente María del Rosario 

Mejía Ayala, propone modificar la respuesta del Ayuntamiento de Melchor Ocampo. 

9.-  3948/INFOEM/IP/RR/2023, en el que la Comisionada Ponente María del Rosario 

Mejía Ayala, propone revocar la respuesta de la Secretaría de Educación. 

10.-  Acumulados 4183/INFOEM/IP/RR/2023, 4190/INFOEM/IP/RR/2023, 

4192/INFOEM/IP/RR/2023, y 4277/INFOEM/IP/RR/2023, en el que la Comisionada 

Ponente María del Rosario Mejía Ayala, propone modificar las respuestas del 

Ayuntamiento de Valle de Bravo. 

11.-  Acumulados 4327/INFOEM/IP/RR/2023 y 4328/INFOEM/IP/RR/2023, en el que 

la Comisionada Ponente Sharon Cristina Morales Martínez, propone revocar las 

respuestas del Ayuntamiento de Coacalco de Berriozábal. 

LF
Z

E
l6

V
oN

A
1j

pF
lb

xp
R

Y
C

R
zW



 
 
 
 
 

 

Página 3 de 21 
 

 

12.-  4368/INFOEM/IP/RR/2023, en el que la Comisionada Ponente María del Rosario 

Mejía Ayala, propone modificar la respuesta del Ayuntamiento de Toluca. 

13.-  Acumulados, en el que la Comisionada Ponente María del Rosario Mejía Ayala, 

propone: modificar las respuestas de los recursos de revisión 

4588/INFOEM/IP/RR/2023 y 4605/INFOEM/IP/RR/2023, y el sobreseimiento del 

medio de impugnación 4901/INFOEM/IP/RR/2023; interpuestos en contra de la 

Secretaría de Educación. 

14.-  Acumulados 4603/INFOEM/IP/RR/2023 y 4604/INFOEM/IP/RR/2023, en el que 

la Comisionada Ponente María del Rosario Mejía Ayala, propone revocar la respuesta 

del Ayuntamiento de Texcaltitlán. 

15.-  4611/INFOEM/IP/RR/2023 en el que el Comisionado ponente Luis Gustavo 

Parra Noriega, propone modificar la respuesta de la Secretaría de Finanzas. 

16.-  4658/INFOEM/IP/RR/2023, en el que la Comisionada Ponente María del Rosario 

Mejía Ayala, propone revocar la respuesta del Sistema Municipal Para el Desarrollo 

Integral de la Familia de Tecámac. 

17.-  4721/INFOEM/IP/RR/2023 en el que el Comisionado ponente Luis Gustavo 

Parra Noriega, propone el sobreseimiento del recurso de revisión interpuesto en 

contra del Comisión Estatal de Parques Naturales y de la Fauna. 

18.-  4722/INFOEM/IP/RR/2023, en el que la Comisionada Ponente Sharon Cristina 

Morales Martínez, propone modificar la respuesta del Ayuntamiento de Naucalpan 

de Juárez. 

19.-  4796/INFOEM/IP/RR/2023 en el que el Comisionado ponente Luis Gustavo 

Parra Noriega, propone revocar la respuesta de la Comisión Estatal de Parques 

Naturales y de la Fauna. 

20.-  4878/INFOEM/IP/RR/2023, en el que la Comisionada Ponente María del Rosario 

Mejía Ayala, propone el sobreseimiento del recurso de revisión interpuesto en contra 

del Instituto Electoral del Estado de México. 

21.-  4933/INFOEM/IP/RR/2023, en el que la Comisionada Ponente María del Rosario 

Mejía Ayala, propone confirmar la respuesta del Ayuntamiento de Zinacantepec. 

22.-  Acumulados 5083/INFOEM/IP/RR/2023, 5084/INFOEM/IP/RR/2023 y 

5085/INFOEM/IP/RR/2023, en el que la Comisionada Ponente María del Rosario 

Mejía Ayala, propone modificar la respuesta del Ayuntamiento de Jaltenco. 

23.-  5143/INFOEM/IP/RR/2023, en el que la Comisionada Ponente María del Rosario 

Mejía Ayala, propone confirmar la respuesta de la Secretaría de Finanzas. 

24.-  5331/INFOEM/IP/RR/2023, en el que el Comisionado Ponente Luis Gustavo 

Parra Noriega, propone modificar la respuesta del Ayuntamiento de Zinacantepec. 

LF
Z

E
l6

V
oN

A
1j

pF
lb

xp
R

Y
C

R
zW



 
 
 
 
 

 

Página 4 de 21 
 

 

25.-  5376/INFOEM/IP/RR/2023 en el que el Comisionado ponente Luis Gustavo 

Parra Noriega, propone revocar la respuesta del Ayuntamiento de Naucalpan de 

Juárez. 

26.-  5402/INFOEM/IP/RR/2023, en el que la Comisionada Ponente Sharon Cristina 

Morales Martínez, propone revocar la respuesta del Ayuntamiento de Temamatla. 

27.-  5416/INFOEM/IP/RR/2023 en el que el Comisionado ponente Luis Gustavo 

Parra Noriega, propone revocar la respuesta del Ayuntamiento de Tlalmanalco. 

28.-  Acumulados, en el que el Comisionado ponente Luis Gustavo Parra Noriega, 

propone: modificar las respuestas de los recursos de revisión 

5496/INFOEM/IP/RR/2023, 5567/INFOEM/IP/RR/2023 y 5874/INFOEM/IP/RR/2023, 

revocar las respuestas de los recursos de revisión 5841/INFOEM/IP/RR/2023, 

6204/INFOEM/IP/RR/2023 y  6205/INFOEM/IP/RR/2023   y confirma la respuesta del 

recurso de revisión 5937/INFOEM/IP/RR/2023 interpuestos en contra del 

Ayuntamiento de Zinacantepec. 

29.-  Acumulados, en el que la Comisionada Ponente María del Rosario Mejía Ayala, 

propone revocar las respuestas de los recursos de revisión 

5523/INFOEM/IP/RR/2023, 5834/INFOEM/IP/RR/2023, 5905/INFOEM/IP/RR/2023 y 

5979/INFOEM/IP/RR/2023; y confirmar la respuesta del recurso de revisión 

5858/INFOEM/IP/RR/2023, interpuestos en contra de la Ayuntamiento de 

Zinacantepec. 

30.-  5726/INFOEM/IP/RR/2023, en el que el Comisionado Ponente Luis Gustavo 

Parra Noriega, propone modificar la respuesta del Ayuntamiento de Zinacantepec. 

31.-  5741/INFOEM/IP/RR/2023 en el que el Comisionado ponente Luis Gustavo 

Parra Noriega, propone revocar la respuesta del Organismo Público Descentralizado 

para la Prestación de los Servicios de Agua Potable Alcantarillado y Saneamiento de 

Atizapán de Zaragoza.  

32.-  5751/INFOEM/IP/RR/2023 en el que el Comisionado ponente Luis Gustavo 

Parra Noriega, propone modificar la respuesta del Ayuntamiento de Toluca. 

33.-  5756/INFOEM/IP/RR/2023 en el que el Comisionado ponente Luis Gustavo 

Parra Noriega, propone revocar la respuesta del Ayuntamiento de Ixtapaluca.  

34.-  5796/INFOEM/IP/RR/2023 en el que el Comisionado ponente Luis Gustavo 

Parra Noriega, propone modificar la respuesta del Ayuntamiento de Zinacantepec. 

35.-  5816/INFOEM/IP/RR/2023 en el que el Comisionado ponente Luis Gustavo 

Parra Noriega, propone confirmar la respuesta del Ayuntamiento de Zinacantepec. 

LF
Z

E
l6

V
oN

A
1j

pF
lb

xp
R

Y
C

R
zW



 
 
 
 
 

 

Página 5 de 21 
 

 

36.-  5873/INFOEM/IP/RR/2023, en el que a Comisionada Ponente María del Rosario 

Mejía Ayala, propone modificar la respuesta del Ayuntamiento de Zinacantepec. 

37.-  6121/INFOEM/IP/RR/2023 en el que el Comisionado ponente Luis Gustavo 

Parra Noriega, propone revocar la respuesta del Ayuntamiento de Zinacantepec. 

38.-  Acumulados 6148/INFOEM/IP/RR/2023 y 7523/INFOEM/IP/RR/2023, en el que 

la Comisionada Ponente María del Rosario Mejía Ayala, propone modificar las 

respuestas del Ayuntamiento de Chalco. 

39.-  6186/INFOEM/IP/RR/2023 en el que el Comisionado ponente Luis Gustavo 

Parra Noriega, propone revocar la respuesta del Organismo Descentralizado de 

Agua Potable Alcantarillado y Saneamiento de Nezahualcóyotl. 

40.-  6191/INFOEM/IP/RR/2023 en el que el Comisionado ponente Luis Gustavo 

Parra Noriega, propone revocar la respuesta del Ayuntamiento de Zinacantepec. 

41.-  6231/INFOEM/IP/RR/2023 en el que el Comisionado ponente Luis Gustavo 

Parra Noriega, propone modificar la del Instituto de Salud del Estado de México. 

42.-  6242/INFOEM/IP/RR/2023, en el que la Comisionada Ponente Sharon Cristina 

Morales Martínez, propone modificar la respuesta del Ayuntamiento de Naucalpan 

de Juárez.  

43.-  6331/INFOEM/IP/RR/2023, en el que el Comisionado Ponente Luis Gustavo 

Parra Noriega, propone revocar la respuesta del Sistema Municipal Para el Desarrollo 

Integral de la Familia de la Paz.  

44.-  6336/INFOEM/IP/RR/2023, en el que el Comisionado Ponente Luis Gustavo 

Parra Noriega, propone modificar la respuesta del Hospital Regional de Alta 

Especialidad de Zumpango. 

45.-  6358/INFOEM/IP/RR/2023, en el que la Comisionada Ponente María del Rosario 

Mejía Ayala, propone confirmar la respuesta de la Secretaría de Finanzas. 

46.-  Acumulados, en el que el Comisionado Ponente Luis Gustavo Parra Noriega, 

propone: el sobreseimiento del medio de impugnación 6366/INFOEM/IP/RR/2024; y 

modificar la respuesta del recurso de revisión 6367/INFOEM/IP/RR/2023, 

interpuestos en contra del Ayuntamiento de Tlalmanalco.  

47.-  6467/INFOEM/IP/RR/2023, en el que la Comisionada Ponente Sharon Cristina 

Morales Martínez, propone el sobreseimiento del recurso de revisión interpuesto en 

contra del Ayuntamiento de Ixtapaluca. 

48.-  6521/INFOEM/IP/RR/2023, en el que el Comisionado Ponente Luis Gustavo 

Parra Noriega, propone revocar la respuesta del Ayuntamiento de Toluca.  

LF
Z

E
l6

V
oN

A
1j

pF
lb

xp
R

Y
C

R
zW



 
 
 
 
 

 

Página 6 de 21 
 

 

49.-  6546/INFOEM/IP/RR/2023, en el que el Comisionado Ponente Luis Gustavo 

Parra Noriega, propone revocar la respuesta del Ayuntamiento de Huehuetoca. 

50.-  6561/INFOEM/IP/RR/2023 en el que el Comisionado ponente Luis Gustavo 

Parra Noriega, propone modificar la respuesta del Ayuntamiento de Chimalhuacán. 

51.-  6631/INFOEM/IP/RR/2023, en el que el Comisionado Ponente Luis Gustavo 

Parra Noriega, propone revocar la respuesta del Ayuntamiento de Atizapán de 

Zaragoza. 

52.-  6841/INFOEM/IP/RR/2023 en el que el Comisionado ponente Luis Gustavo 

Parra Noriega, propone revocar la respuesta del Ayuntamiento de Melchor Ocampo. 

53.-  Acumulados, en el que el Comisionado Ponente Luis Gustavo Parra Noriega, 

propone: modificar la respuesta del recurso de revisión 6856/INFOEM/IP/RR/2023 y 

confirmar la respuesta del recurso de revisión 6905/INFOEM/IP/RR/2024; 

interpuestos en contra del Ayuntamiento de Huixquilucan. 

54.-  Acumulados 6881/INFOEM/IP/RR/2023, 6882/INFOEM/IP/RR/2023 y 

7037/INFOEM/IP/RR/2023, en el que el Comisionado ponente Luis Gustavo Parra 

Noriega, propone modificar las respuestas de la Secretaría General de Gobierno 

55.-  6996/INFOEM/IP/RR/2023, en el que el Comisionado Ponente Luis Gustavo 

Parra Noriega, propone revocar la respuesta del Ayuntamiento de Toluca.  

56.-  7097/INFOEM/IP/RR/2023, en el que la Comisionada Ponente Sharon Cristina 

Morales Martínez, propone modificar la respuesta de la Secretaría de Seguridad.  

57.-  7156/INFOEM/IP/RR/2023 en el que el Comisionado ponente Luis Gustavo 

Parra Noriega, propone revocar la respuesta del Ayuntamiento de Tecámac. 

58.-  7172/INFOEM/IP/RR/2023, en el que la Comisionada Ponente Sharon Cristina, 

propone el sobreseimiento del recurso de revisión interpuesto en contra del Instituto 

de Seguridad Social del Estado de México y Municipios. 

59.-  7238/INFOEM/IP/RR/2023, en el que la Comisionada Ponente María del Rosario 

Mejía Ayala, propone revocar la respuesta del Ayuntamiento de Toluca.  

60.-  7501/INFOEM/IP/RR/2023, en el que el Comisionado Ponente Luis Gustavo 

Parra Noriega, propone confirmar la respuesta de la Secretaría de Movilidad.  

61.-  7531/INFOEM/IP/RR/2023, en el que el Comisionado Ponente Luis Gustavo 

Parra Noriega, propone modificar la respuesta de la Secretaría General de Gobierno. 

62.-  7561/INFOEM/IP/RR/2023, en el que el Comisionado Ponente Luis Gustavo 

Parra Noriega, propone modificar la respuesta del Ayuntamiento de Chalco. 

63.-  7566/INFOEM/IP/RR/2023, en el que el Comisionado Ponente Luis Gustavo 

Parra Noriega, propone modificar la respuesta del Ayuntamiento de Atizapán. 

LF
Z

E
l6

V
oN

A
1j

pF
lb

xp
R

Y
C

R
zW



 
 
 
 
 

 

Página 7 de 21 
 

 

64.-  7596/INFOEM/IP/RR/2023, en el que el Comisionado Ponente Luis Gustavo 

Parra Noriega, propone revocar la respuesta del Ayuntamiento de Atizapán de 

Zaragoza. 

65.-  7711/INFOEM/IP/RR/2023 en el que el Comisionado ponente Luis Gustavo 

Parra Noriega, propone modificar la respuesta del Ayuntamiento de San Martín de 

Las Pirámides. 

66.-  7736/INFOEM/IP/RR/2023 en el que el Comisionado ponente Luis Gustavo 

Parra Noriega, propone modificar la respuesta del Ayuntamiento de Tlalnepantla de 

Baz. 

67.-  7806/INFOEM/IP/RR/2023, en el que el Comisionado Ponente Luis Gustavo 

Parra Noriega, propone el sobreseimiento del recurso de revisión interpuesto en 

contra del Ayuntamiento de Toluca. 

68.-  7821/INFOEM/IP/RR/2023, en el que el Comisionado Ponente Luis Gustavo 

Parra Noriega, propone modificar la respuesta del Ayuntamiento de Atizapán. 

69.-  7906/INFOEM/IP/RR/2023 en el que el Comisionado ponente Luis Gustavo 

Parra Noriega, propone modificar la respuesta del Ayuntamiento de Zinacantepec. 

70.-  7943/INFOEM/IP/RR/2023, en el que la Comisionada Ponente María del Rosario 

Mejía Ayala, propone revocar la respuesta del Instituto Electoral del Estado de 

México. 

71.-  Acumulados 7953/INFOEM/IP/RR/2023, 7954/INFOEM/IP/RR/2023 y 

7955/INFOEM/IP/RR/2023, en el que la Comisionada Ponente María del Rosario 

Mejía Ayala, propone revocar las respuestas del Organismo Público Descentralizado 

para la Prestación de Los Servicios de Agua Potable Alcantarillado y Saneamiento de 

Atizapán de Zaragoza por sus siglas S.A.P.A.S.A. 

72.-  8048/INFOEM/IP/RR/2023, en el que la Comisionada Ponente María del Rosario 

Mejía Ayala, propone confirmar la respuesta del Ayuntamiento de Chimalhuacán. 

73.-  8171/INFOEM/IP/RR/2023 en el que el Comisionado ponente Luis Gustavo 

Parra Noriega, propone modificar la respuesta del Ayuntamiento de Toluca. 

74.-  8411/INFOEM/IP/RR/2023 en el que el Comisionado ponente Luis Gustavo 

Parra Noriega, propone modificar la respuesta del Instituto de Salud del Estado de 

México. 

75.-  8536/INFOEM/IP/RR/2023, en el que el Comisionado Ponente Luis Gustavo 

Parra Noriega, propone revocar la respuesta del Ayuntamiento de Metepec. 

LF
Z

E
l6

V
oN

A
1j

pF
lb

xp
R

Y
C

R
zW



 
 
 
 
 

 

Página 8 de 21 
 

 

76.-  0004/INFOEM/IP/RR-E/2024, en el que la Comisionada ponente Guadalupe 

Ramírez Peña, propone el sobreseimiento del recurso de revisión interpuesto en 

contra del Partido Revolucionario Institucional. 

77.-  0094/INFOEM/IP/RR/2024, en el que la Comisionada ponente Guadalupe 

Ramírez Peña, propone el sobreseimiento del recurso de revisión interpuesto en 

contra del Instituto de Seguridad Social del Estado de México y Municipios. 

78.-  0220/INFOEM/IP/RR/2024, en el que el Comisionado Presidente José Martínez 

Vilchis, propone modificar la respuesta del Organismo Descentralizado de Agua 

Potable Alcantarillado y Saneamiento del Municipio de Ixtapaluca denominado por 

sus siglas, O.D.A.P.A.S 

79.-  0385/INFOEM/IP/RR/2024, en el que el Comisionado Presidente José Martínez 

Vilchis, propone el sobreseimiento del recurso de revisión interpuesto en contra de 

la Secretaría de la Contraloría. 

80.-  Acumulados, en el que la Comisionada ponente Guadalupe Ramírez Peña, 

propone confirmar las respuestas de los recursos de revisión 

0389/INFOEM/IP/RR/2024, 0390/INFOEM/IP/RR/2024, 0391/INFOEM/IP/RR/2024 y 

modificar las respuestas en los medios de impugnación 0392/INFOEM/IP/RR/2024 y 

0393/INFOEM/IP/RR/2024, interpuestos en contra del Sistema Municipal Para el 

Desarrollo Integral de la Familia de Tlalnepantla de Baz. 

81.-  0404/INFOEM/IP/RR/2024, en el que la Comisionada ponente Guadalupe 

Ramírez Peña, propone modificar la respuesta del Ayuntamiento de Ixtapaluca. 

82.-  0421/INFOEM/IP/RR/2024, en el que el Comisionado ponente Luis Gustavo 

Parra Noriega, propone el sobreseimiento del recurso de revisión interpuesto en 

contra del Ayuntamiento de Naucalpan de Juárez. 

83.-  0440/INFOEM/IP/RR/2024, en el que el Comisionado Presidente José Martínez 

Vilchis, propone modificar la respuesta del Ayuntamiento de Toluca. 

84.-  0449/INFOEM/IP/RR/2024, en el que la Comisionada ponente Guadalupe 

Ramírez Peña, propone revocar la respuesta de la Secretaría de Movilidad. 

85.-  0567/INFOEM/IP/RR/2024, en el que la Comisionada ponente Sharon Cristina 

Morales Martínez, propone confirmar la respuesta del Ayuntamiento de 

Tianguistenco. 

86.-  Acumulados, en el que la Comisionada ponente Guadalupe Ramírez Peña, 

propone sobreseer los recursos de revisión 0574/INFOEM/IP/RR/2024, 

0577/INFOEM/IP/RR/2024, 0578/INFOEM/IP/RR/2024, 0582/INFOEM/IP/RR/2024, 

LF
Z

E
l6

V
oN

A
1j

pF
lb

xp
R

Y
C

R
zW



 
 
 
 
 

 

Página 9 de 21 
 

 

0583/INFOEM/IP/RR/2024, 0584/INFOEM/IP/RR/2024, 0585/INFOEM/IP/RR/2024, 

0591/INFOEM/IP/RR/2024 y 0593/INFOEM/IP/RR/2024 y revocar las respuestas en 

los medios de impugnación 0575/INFOEM/IP/RR/2024, 0587/INFOEM/IP/RR/2024, 

0592/INFOEM/IP/RR/2024 y 0594/INFOEM/IP/RR/2024, interpuestos en contra de la 

Secretaría del Campo. 

87.-  0597/INFOEM/IP/RR/2024, en el que la Comisionada ponente Sharon Cristina 

Morales Martínez, propone el sobreseimiento del recurso de revisión interpuesto en 

contra de la Secretaría del Campo. 

88.-  0599/INFOEM/IP/RR/2024, en el que la Comisionada ponente Guadalupe 

Ramírez Peña, propone modificar la respuesta de la Secretaría General de Gobierno. 

89.-  0609/INFOEM/IP/RR/2024, en el que la Comisionada ponente Guadalupe 

Ramírez Peña, propone modificar la respuesta de la Secretaría de Movilidad. 

90.-  Acumulados en el que la Comisionada ponente Guadalupe Ramírez Peña 

0629/INFOEM/IP/RR/2024, 0630/INFOEM/IP/RR/2024 y 00631/INFOEM/IP/RR/2024, 

propone modificar la respuesta del Organismo Público Descentralizado para la 

Prestación de Los Servicios de Agua Potable Alcantarillado y Saneamiento del 

Municipio de Metepec. 

91.-  Acumulados, en el que el Comisionado ponente Luis Gustavo Parra Noriega, 

propone revocar en los medios de impugnación los recursos de revisión 

0696/INFOEM/IP/RR/2024, 0698/INFOEM/IP/RR/2024, 0699/INFOEM/IP/RR/2024, 

0700/INFOEM/IP/RR/2024 y 0703/INFOEM/IP/RR/2024, sobreseer el recurso de 

revisión 0697/INFOEM/IP/RR/2024, confirmar en los medios de impugnación 

0702/INFOEM/IP/RR/2024 y 0704/INFOEM/IP/RR/2024, y modificar la respuesta en 

el recurso de revisión  0701/INFOEM/IP/RR/2024 interpuestos en contra del 

Ayuntamiento de Tlalnepantla de Baz. 

92.-  Acumulados 0725/INFOEM/IP/RR/2024, 0726/INFOEM/IP/RR/2024, 

0727/INFOEM/IP/RR/2024 y 0728/INFOEM/IP/RR/2024, en el que el Comisionado 

Presidente José Martínez Vilchis, propone modificar la respuesta de la Secretaría de 

Cultura y Turismo. 

93.-  0769/INFOEM/IP/RR/2024, en el que la Comisionada ponente Guadalupe 

Ramírez Peña, propone modificar la respuesta del Ayuntamiento de Tlalnepantla de 

Baz. 

LF
Z

E
l6

V
oN

A
1j

pF
lb

xp
R

Y
C

R
zW



 
 
 
 
 

 

Página 10 de 21 
 

 

94.-  0820/INFOEM/AD/RR/2024, en el que el Comisionado Presidente José Martínez 

Vilchis, propone el sobreseimiento del recurso de revisión interpuesto en contra del 

Instituto de Seguridad Social del Estado de México y Municipios. 

95.-  0854/INFOEM/IP/RR/2024, en el que la Comisionada ponente Guadalupe 

Ramírez Peña, propone modificar la respuesta del Ayuntamiento de Toluca. 

96.-  00924/INFOEM/IP/RR/2024, en el que la Comisionada ponente Guadalupe 

Ramírez Peña, propone modificar la respuesta de la Consejería Jurídica. 

97.-  0944/INFOEM/IP/RR/2024, en el que la Comisionada ponente Guadalupe 

Ramírez Peña, propone modificar la respuesta de la Secretaría del Trabajo. 

98.-  0975/INFOEM/IP/RR/2024, en el que el Comisionado Presidente José Martínez 

Vilchis, propone modificar la respuesta del Sistema Municipal Para el Desarrollo 

Integral de la Familia de Nicolás Romero. 

99.-  0989/INFOEM/IP/RR/2024, en el que la Comisionada ponente Guadalupe 

Ramírez Peña, propone confirmar la respuesta del Secretariado Ejecutivo del Sistema 

Estatal de Seguridad Pública. 

100.-  1099/INFOEM/IP/RR/2024, en el que la Comisionada ponente Guadalupe 

Ramírez Peña, propone modificar la respuesta de la Secretaría del Trabajo. 

101.-  Acumulados, 1101/INFOEM/IP/RR/2024, 1102/INFOEM/IP/RR/2024, 

1103/INFOEM/IP/RR/2024 y 1237/INFOEM/IP/RR/2024, en el que el Comisionado 

ponente Luis Gustavo Parra Noriega, propone modificar las respuestas de la 

Secretaría de Movilidad. 

102.-  1114/INFOEM/IP/RR/2024, en el que la Comisionada ponente Guadalupe 

Ramírez Peña, propone revocar la respuesta del Ayuntamiento de Capulhuac. 

103.-  1117/INFOEM/IP/RR/2024, en el que la Comisionada ponente Sharon Cristina 

Morales Martínez, propone modificar la respuesta del Ayuntamiento de Acambay de 

Ruíz Castañeda. 

104.-  1140/INFOEM/IP/RR/2024, en el que el Comisionado Presidente José Martínez 

Vilchis, propone revocar la respuesta del Ayuntamiento de Ecatepec de Morelos. 

105.-  1215/INFOEM/IP/RR/2024, en el que el Comisionado Presidente José Martínez 

Vilchis, propone modificar la respuesta del Ayuntamiento de Temascalcingo. 

106.-  1229/INFOEM/IP/RR/2024, en el que la Comisionada ponente Guadalupe 

Ramírez Peña, propone confirmar la respuesta del Tribunal Electoral del Estado de 

México. 

LF
Z

E
l6

V
oN

A
1j

pF
lb

xp
R

Y
C

R
zW



 
 
 
 
 

 

Página 11 de 21 
 

 

107.-  1292/INFOEM/IP/RR/2024, en el que la Comisionada ponente Sharon Cristina 

Morales Martínez, propone modificar la respuesta de la Universidad Estatal del Valle 

de Ecatepec. 

108.-  1342/INFOEM/IP/RR/2024, en el que la Comisionada ponente Sharon Cristina 

Morales Martínez, propone modificar la respuesta del Organismo Público 

Descentralizado para la Prestación de Los Servicios de Agua Potable Alcantarillado 

y Saneamiento de Atizapán de Zaragoza por sus siglas S.A.P.A.S.A. 

109.-  1345/INFOEM/IP/RR/2024, en el que el Comisionado Presidente José Martínez 

Vilchis, propone modificar la respuesta del Ayuntamiento de Zinacantepec. 

110.-  1404/INFOEM/IP/RR/2024, en el que la Comisionada ponente Guadalupe 

Ramírez Peña, propone modificar la respuesta de la Secretaría del Agua. 

111.-  1420/INFOEM/IP/RR/2024, en el que el Comisionado Presidente José Martínez 

Vilchis, propone modificar la respuesta del Ayuntamiento de Jilotzingo. 

112.-  1425/INFOEM/IP/RR/2024, en el que el Comisionado Presidente José Martínez 

Vilchis, propone confirmar la respuesta del Ayuntamiento de Toluca. 

113.-  1510/INFOEM/IP/RR/2024, en el que el Comisionado Presidente José Martínez 

Vilchis, propone confirmar la respuesta del Partido Verde Ecologista de México. 

114.-  1581/INFOEM/IP/RR/2024, en el que el Comisionado ponente Luis Gustavo 

Parra Noriega, propone modificar la respuesta del Ayuntamiento de Villa Guerrero. 

115.-  1645/INFOEM/IP/RR/2024, en el que el Comisionado Presidente José Martínez 

Vilchis, propone modificar la respuesta de la Junta Local de Conciliación y Arbitraje 

Valle de Toluca. 

116.-  1706/INFOEM/IP/RR/2024, en el que el Comisionado ponente Luis Gustavo 

Parra Noriega, propone modificar la respuesta del Organismo Público 

Descentralizado para la Prestación de los Servicios de Agua Potable Alcantarillado y 

Saneamiento de Tenancingo. 

117.-  1745/INFOEM/IP/RR/2024, en el que el Comisionado Presidente José Martínez 

Vilchis, propone confirmar la respuesta de la Gubernatura. 

118.-  1750/INFOEM/IP/RR/2024, en el que el Comisionado Presidente José Martínez 

Vilchis, propone modificar la respuesta de la Secretaría de Movilidad. 

119.-  Acumulados 1770/INFOEM/IP/RR/2024 y 1771/INFOEM/IP/RR/2024, en el que 

el Comisionado Presidente José Martínez Vilchis, propone revocar las respuestas del 

Poder Legislativo. 

LF
Z

E
l6

V
oN

A
1j

pF
lb

xp
R

Y
C

R
zW



 
 
 
 
 

 

Página 12 de 21 
 

 

120.-  Acumulados, 1810/INFOEM/IP/RR/2024 y 1811/INFOEM/IP/RR/2024, en el que 

el Comisionado Presidente José Martínez Vilchis, propone confirmar las respuestas 

de la Secretaría de la Contraloría. 

121.-  1840/INFOEM/IP/RR/2024, en el que el Comisionado Presidente José Martínez 

Vilchis, propone revocar la respuesta del Ayuntamiento de Melchor Ocampo. 

122.-  1841/INFOEM/IP/RR/2024, en el que el Comisionado Luis Gustavo Parra 

Noriega, propone el sobreseimiento del recurso de revisión interpuesto en contra de 

la Oficialía Mayor. 

123.-  1845/INFOEM/IP/RR/2024, en el que el Comisionado Presidente José Martínez 

Vilchis, propone el sobreseimiento del recurso de revisión interpuesto en contra del 

Organismo Público Descentralizado para la Prestación de Los Servicios de Agua 

Potable Alcantarillado y Saneamiento de Atizapán de Zaragoza por sus siglas 

S.A.P.A.S.A. 

124.-  1849/INFOEM/IP/RR/2024, en el que la Comisionada ponente Guadalupe 

Ramírez Peña, propone confirmar la respuesta de Oficialía Mayor. 

125.-  1927/INFOEM/IP/RR/2024, en el que la Comisionada ponente Sharon Cristina 

Morales Martínez, propone modificar la respuesta del Hospital Regional de Alta 

Especialidad de Zumpango. 

126.-  1949/INFOEM/IP/RR/2024, en el que la Comisionada ponente Guadalupe 

Ramírez Peña, propone revocar la respuesta del Ayuntamiento de Metepec. 

127.-  Acumulados 1970/INFOEM/IP/RR/2024 y 1971/INFOEM/IP/RR/2024, en el que 

el Comisionado Presidente José Martínez Vilchis, propone revocar las respuestas del 

Ayuntamiento de Jilotepec. 

128.-  1999/INFOEM/IP/RR/2024, en el que la Comisionada ponente Guadalupe 

Ramírez Peña, propone modificar la respuesta del Organismo Público 

Descentralizado para la Prestación de Los Servicios de Agua Potable Alcantarillado 

y Saneamiento de Atizapán de Zaragoza por sus siglas S.A.P.A.S.A. 

129.-  2005/INFOEM/IP/RR/2024, en el que el Comisionado Presidente José Martínez 

Vilchis, propone modificar la respuesta del Ayuntamiento de la Paz. 

130.-   2015/INFOEM/IP/RR/2024, en el que el Comisionado Presidente José Martínez 

Vilchis, propone modificar la respuesta del Ayuntamiento de Cocotitlán. 

131.-  Acumulados, en el que la Comisionada Ponente Guadalupe Ramírez Peña, 

propone: el sobreseimiento del medio de impugnación 2099/INFOEM/IP/RR/2024; y 

LF
Z

E
l6

V
oN

A
1j

pF
lb

xp
R

Y
C

R
zW



 
 
 
 
 

 

Página 13 de 21 
 

 

confirmar la respuesta del recurso de revisión 2100/INFOEM/IP/RR/2024, 

interpuestos en contra del Ayuntamiento de Naucalpan de Juárez.  

132.-  Acumulados 2115/INFOEM/IP/RR/2024, 2116/INFOEM/IP/RR/2024 y del 

2118/INFOEM/IP/RR/2024 al 2120/INFOEM/IP/RR/2024, en el que el Comisionado 

Presidente José Martínez Vilchis, propone revocar las respuestas de la Comisión del 

Agua del Estado de México. 

133.-  2206/INFOEM/IP/RR/2024, en el que el Comisionado Ponente Luis Gustavo 

Parra Noriega, propone modificar la respuesta del Ayuntamiento de Lerma. 

134.-  2361/INFOEM/IP/RR/2024, en el que el Comisionado Ponente Luis Gustavo 

Parra Noriega, propone el sobreseimiento del recurso de revisión interpuesto en 

contra del Instituto Mexiquense de la Vivienda Social. 

135.-  Acumulados, en el que la Comisionada Ponente Guadalupe Ramírez Peña, 

propone: modificar la respuesta del recurso de revisión 2489/INFOEM/IP/RR/2024; y 

revocar la respuesta del recurso de revisión 2490/INFOEM/IP/RR/2024, interpuestos 

en contra de la Protectora de Bosques del Estado de México.   

136.-  2507/INFOEM/IP/RR/2024, en el que la Comisionada Ponente Sharon Cristina 

Morales Martínez, propone revocar la respuesta de la Secretaría de Educación, 

Ciencia, Tecnología e Innovación.  

137.-  Acumulados 2512/INFOEM/IP/RR/2024 y 2513/INFOEM/IP/RR/2024, en el que 

la Comisionada Ponente Sharon Cristina Morales Martínez, propone confirmar las 

respuestas de la Secretaría de Seguridad. 

138.-  2521/INFOEM/IP/RR/2024, en el que el Comisionado Ponente Luis Gustavo 

Parra Noriega, propone modificar la respuesta de la Universidad Estatal del Valle de 

Toluca. 

139.-  Acumulados 2546/INFOEM/IP/RR/2024 y del 2548/INFOEM/IP/RR/2024 al 

2550/INFOEM/IP/RR/2024, en el que el Comisionado Ponente Luis Gustavo Parra 

Noriega, propone revocar las respuestas de la Comisión de Derechos Humanos del 

Estado de México. 

140.-  2567/INFOEM/IP/RR/2024, en el que la Comisionada Ponente Sharon Cristina 

Morales Martínez, propone confirmar la respuesta del Organismo Público 

Descentralizado para la Prestación de Los Servicios de Agua Potable Alcantarillado 

y Saneamiento de Atizapán de Zaragoza por sus siglas S.A.P.A.S.A..  

141.-  Acumulados del 2597/INFOEM/IP/RR/2024 al 2599/INFOEM/IP/RR/2024, 

2602/INFOEM/IP/RR/2024 y 2603/INFOEM/IP/RR/2024 en el que la Comisionada 

LF
Z

E
l6

V
oN

A
1j

pF
lb

xp
R

Y
C

R
zW



 
 
 
 
 

 

Página 14 de 21 
 

 

Ponente Sharon Cristina Morales Martínez, propone revocar las respuestas del 

Organismo Público Descentralizado para la Prestación de Los Servicios de Agua 

Potable Alcantarillado y Saneamiento de Atizapán de Zaragoza por sus siglas 

S.A.P.A.S.A. 

142.-  2636/INFOEM/IP/RR/2024, en el que el Comisionado Ponente Luis Gustavo 

Parra Noriega, propone revocar la respuesta del Ayuntamiento de Mexicaltzingo.  

143.-  2697/INFOEM/IP/RR/2024, en el que la Comisionada Ponente Sharon Cristina 

Morales Martínez, propone modificar la respuesta del Ayuntamiento Ecatepec de 

Morelos.  

144.-  Acumulados 2707/INFOEM/IP/RR/2024 y 2708/INFOEM/IP/RR/2024, en el que 

la Comisionada Ponente Sharon Cristina Morales Martínez, propone revocar las 

respuestas del Organismo Público Descentralizado Municipal para la Prestación de 

Los Servicios de Agua Potable Alcantarillado y Saneamiento de Cuautitlán Izcalli 

denominado OPERAGUA, O.P.D.M.. 

145.-  2718/INFOEM/IP/RR/2024, en el que la Comisionada Ponente María del 

Rosario Mejía Ayala, propone modificar la respuesta del Colegio de Estudios 

Científicos y Tecnológicos del Estado de México.  

146.-  2928/INFOEM/IP/RR/2024, en el que la Comisionada Ponente María del 

Rosario Mejía Ayala, propone el sobreseimiento del recurso de revisión interpuesto 

en contra del Instituto de Transparencia, Acceso a la Información Pública y 

Protección de Datos Personales del Estado de México y Municipios. 

147.-  2954/INFOEM/IP/RR/2024, en el que la Comisionada Ponente Guadalupe 

Ramírez Peña, propone revocar la respuesta del Ayuntamiento de Ecatepec de 

Morelos.  

148.-  2972/INFOEM/IP/RR/2024, en el que la Comisionada Ponente Sharon Cristina 

Morales Martínez, propone confirmar la respuesta del Instituto de Transparencia, 

Acceso a la Información Pública y Protección de Datos Personales del Estado de 

México y Municipios.  

149.-  3000/INFOEM/IP/RR/2024, en el que el Comisionado Presidente José Martínez 

Vilchis, propone el sobreseimiento del recurso de revisión interpuesto en contra del 

Instituto de Capacitación y Adiestramiento para el Trabajo Industrial. 

150.-  3006/INFOEM/IP/RR/2024, en el que el Comisionado Ponente Luis Gustavo 

Parra Noriega, propone modificar la respuesta del Sistema Municipal Para el 

Desarrollo Integral de la Familia de Tlalnepantla de Baz.  

LF
Z

E
l6

V
oN

A
1j

pF
lb

xp
R

Y
C

R
zW



 
 
 
 
 

 

Página 15 de 21 
 

 

151.-  3174/INFOEM/IP/RR/2024, en el que la Comisionada Ponente Guadalupe 

Ramírez Peña, propone confirmar la respuesta del Poder Judicial.  

152.-  3214/INFOEM/IP/RR/2024, en el que la Comisionada Ponente Guadalupe 

Ramírez Peña, propone el sobreseimiento del recurso de revisión interpuesto en 

contra del Sistema Municipal Para el Desarrollo Integral de la Familia de 

Huixquilucan. 

153.-  3232/INFOEM/IP/RR/2024, en el que la Comisionada Ponente Sharon Cristina 

Morales Martínez, propone revocar la respuesta de la Secretaría de la Contraloría.  

154.-  3237/INFOEM/IP/RR/2024, en el que la Comisionada Ponente Sharon Cristina 

Morales Martínez, propone revocar la respuesta de la Consejería Jurídica.  

155.-  3245/INFOEM/IP/RR/2024, en el que el Comisionado Presidente José Martínez 

Vilchis, propone confirmar la respuesta de la Protectora de Bosques del Estado de 

México.  

156.-  3262/INFOEM/IP/RR/2024, en el que la Comisionada Ponente Sharon Cristina 

Morales Martínez, propone el sobreseimiento del recurso de revisión interpuesto en 

contra del Tecnológico de Estudios Superiores de Huixquilucan. 

157.-  3264/INFOEM/IP/RR/2024, en el que la Comisionada Ponente Guadalupe 

Ramírez Peña, propone el sobreseimiento del recurso de revisión interpuesto en 

contra del Ayuntamiento de Cuautitlán Izcalli. 

158.-  3265/INFOEM/IP/RR/2024, en el que el Comisionado Presidente José Martínez 

Vilchis, propone confirmar la respuesta del Ayuntamiento de Valle de Bravo. 

159.-  3277/INFOEM/IP/RR/2024, en el que la Comisionada Ponente Sharon Cristina 

Morales Martínez, propone revocar la respuesta del Ayuntamiento de Metepec.  

160.-  3281/INFOEM/IP/RR/2024, en el que el Comisionado Ponente Luis Gustavo 

Parra Noriega, propone el sobreseimiento del recurso de revisión interpuesto en 

contra del Instituto de Transparencia, Acceso a la Información Pública y Protección 

de Datos Personales del Estado de México y Municipios. 

161.-  3298/INFOEM/IP/RR/2024, en el que  la Comisionada Ponente María del 

Rosario Mejía Ayala, propone revocar la respuesta de Ayuntamiento de Zumpango.  

162.-  3324/INFOEM/IP/RR/2024, en el que la Comisionada Ponente Guadalupe 

Ramírez Peña, propone confirmar la respuesta del Ayuntamiento de Mexicaltzingo.  

163.-  3335/INFOEM/IP/RR/2024, en el que el Comisionado Presidente José Martínez 

Vilchis, propone confirmar la respuesta del Ayuntamiento de Naucalpan de Juárez. 

LF
Z

E
l6

V
oN

A
1j

pF
lb

xp
R

Y
C

R
zW



 
 
 
 
 

 

Página 16 de 21 
 

 

164.-  3336/INFOEM/IP/RR/2024, en el que el Comisionado Ponente Luis Gustavo 

Parra Noriega, propone confirmar la respuesta del Ayuntamiento de Mexicaltzingo. 

165.-  Acumulados, en el que el Comisionado Presidente José Martínez Vilchis, 

propone: el sobreseimiento de los medios de impugnación 

3350/INFOEM/IP/RR/2024, 3353/INFOEM/IP/RR/2024 y 3355/INFOEM/IP/RR/2024 y 

confirmar la respuesta del recurso de revisión 3361/INFOEM/IP/RR/2024, 

interpuestos en contra del Ayuntamiento de la Paz.  

166.-  3385/INFOEM/IP/RR/2024, en el que el Comisionado Presidente José Martínez 

Vilchis, propone revocar la respuesta del Ayuntamiento de Juchitepec. 

167.-  3407/INFOEM/IP/RR/2024, en el que la Comisionada Ponente Sharon Cristina 

Morales Martínez, propone revocar la respuesta del Ayuntamiento de Metepec. 

168.-  3422/INFOEM/IP/RR/2024, en el que la Comisionada Ponente Sharon Cristina 

Morales Martínez, propone confirmar la respuesta del Organismo Público 

Descentralizado Municipal para la Prestación de Los Servicios de Agua Potable 

Alcantarillado y Saneamiento de Cuautitlán Izcalli denominado OPERAGUA, 

O.P.D.M.. 

169.-  3429/INFOEM/IP/RR/2024, en el que la Comisionada Ponente Guadalupe 

Ramírez Peña, propone revocar la respuesta del Ayuntamiento de Almoloya del Rio. 

170.-  3477/INFOEM/IP/RR/2023, en el que la Comisionada Ponente Sharon Cristina 

Morales Martínez, propone revocar la respuesta del Ayuntamiento de Ecatepec de 

Morelos. 

171.-  3503/INFOEM/IP/RR/2024, en el que la Comisionada Ponente María del 

Rosario Mejía Ayala, propone el sobreseimiento del recurso de revisión interpuesto 

en contra del Ayuntamiento de Naucalpan de Juárez. 

  

4.3.- Comentarios, discusión y, en su caso aprobación de proyectos de resolución a 

recursos de revisión interpuestos en contra de la falta de respuesta a solicitudes de 

información pública y ejercicio de derechos ARCO: 

 

1.-  6948/INFOEM/IP/RR/2023, en el que la Comisionada Ponente María del Rosario 

Mejía Ayala, propone ordenar al Ayuntamiento de Malinalco la entrega de 

información. 

2.-  7136/INFOEM/IP/RR/2023, en el que el Comisionado Ponente Luis Gustavo Parra 

Noriega, propone ordenar al Ayuntamiento de Ocuilan la entrega de información. 

LF
Z

E
l6

V
oN

A
1j

pF
lb

xp
R

Y
C

R
zW



 
 
 
 
 

 

Página 17 de 21 
 

 

3.-  0224/INFOEM/IP/RR/2024, en el que la Comisionada ponente Guadalupe 

Ramírez Peña, propone ordenar al Ayuntamiento de Ecatepec de Morelos la entrega 

de información. 

4.-  Acumulados del 2590/INFOEM/IP/RR/2024 al 2593/INFOEM/IP/RR/2024, en el 

que el Comisionado Presidente José Martínez Vilchis, propone ordenar al 

Ayuntamiento de Tepetlixpa la entrega de información. 

5.-  Acumulados, en el que el Comisionado Presidente José Martínez Vilchis, 

propone: ordenar la entrega de información en el recurso de revisión 

2730/INFOEM/IP/RR/2023; y el sobreseimiento del medio de impugnación 

2795/INFOEM/IP/RR/2024, interpuestos en contra del Ayuntamiento de Ecatepec de 

Morelos. 

6.-  2776/INFOEM/IP/RR/2024, en el que el Comisionado Ponente Luis Gustavo Parra 

Noriega, propone el sobreseimiento del recurso de revisión interpuesto en contra del 

Ayuntamiento de Ecatepec de Morelos. 

7.-  2803/INFOEM/IP/RR/2024, en el que la Comisionada Ponente María del Rosario 

Mejía Ayala, propone el sobreseimiento del recurso de revisión interpuesto en contra 

del Ayuntamiento de Ecatepec de Morelos. 

8.-  2897/INFOEM/IP/RR/2024, en el que la Comisionada Ponente Sharon Cristina 

Morales Martínez, propone ordenar al Ayuntamiento de Ecatepec de Morelos la 

entrega de información.  

9.-  3257/INFOEM/IP/RR/2024, en el que la Comisionada Ponente Sharon Cristina 

Morales Martínez, propone ordenar al Ayuntamiento de Ixtapaluca la entrega de 

información.  

10.-  3417/INFOEM/IP/RR/2024, en el que la Comisionada Ponente Sharon Cristina 

Morales Martínez, propone ordenar al Ayuntamiento de Almoloya del Río la entrega 

de información.  

11.-  3527/INFOEM/IP/RR/2024, en el que la Comisionada Ponente Sharon Cristina 

Morales Martínez, propone ordenar al Ayuntamiento de Malinalco la entrega de 

información.  

12.-  3546/INFOEM/IP/RR/2024, en el que el Comisionado Ponente Luis Gustavo 

Parra Noriega, propone ordenar al Ayuntamiento de Atenco la entrega de 

información.  

LF
Z

E
l6

V
oN

A
1j

pF
lb

xp
R

Y
C

R
zW



 
 
 
 
 

 

Página 18 de 21 
 

 

13.-  3557/INFOEM/IP/RR/2024, en el que la Comisionada Ponente Sharon Cristina 

Morales Martínez, propone ordenar al Ayuntamiento de Amanalco la entrega de 

información. 

14.-  3564/INFOEM/IP/RR/2024, en el que la Comisionada Ponente Guadalupe 

Ramírez Peña, propone ordenar al Ayuntamiento de Ozumba la entrega de 

información. 

15.-  Acumulados del 3576/INFOEM/IP/RR/2024 al 3579/INFOEM/IP/RR/2024, en el 

que el Comisionado Ponente Luis Gustavo Parra Noriega, propone ordenar al 

Ayuntamiento de Acolman la entrega de información. 

16.-  3581/INFOEM/IP/RR/2024, en el que el Comisionado Ponente Luis Gustavo 

Parra Noriega, propone ordenar al Ayuntamiento de San Felipe del Progreso la 

entrega de información. 

17.-  3584/INFOEM/IP/RR/2024, en el que la Comisionada Ponente Guadalupe 

Ramírez Peña, propone ordenar al Ayuntamiento de Mexicaltzingo la entrega de 

información. 

18.-  3586/INFOEM/IP/RR/2024, en el que el Comisionado Ponente Luis Gustavo 

Parra Noriega, propone ordenar al Ayuntamiento de Capulhuac la entrega de 

información. 

19.-  3599/INFOEM/IP/RR/2024, en el que la Comisionada Ponente Guadalupe 

Ramírez Peña, propone ordenar al Ayuntamiento de Ecatepec de Morelos la entrega 

de información.  

20.-  Acumulados 3614/INFOEM/IP/RR/2024, 3615/INFOEM/IP/RR/2024 y 

3617/INFOEM/IP/RR/2024, en el que la Comisionada Ponente Guadalupe Ramírez 

Peña, propone ordenar al Ayuntamiento de Tequixquiac la entrega de información. 

21.-  3616/INFOEM/IP/RR/2024, en el que el Comisionado Ponente Luis Gustavo 

Parra Noriega, propone ordenar al Ayuntamiento de Tequixquiac la entrega de 

información.  

 

4.4.- Comentarios, discusión y, en su caso aprobación de proyectos de resolución a 2dos 

recursos de revisión, de conformidad con el artículo 179, último párrafo de la Ley de 

Transparencia y Acceso a la Información Pública del Estado de México y Municipios: 

 

LF
Z

E
l6

V
oN

A
1j

pF
lb

xp
R

Y
C

R
zW



 
 
 
 
 

 

Página 19 de 21 
 

 

1.-  1690/INFOEM/ICR-23/IP/RR/2024, en el que el Comisionado Presidente José 

Martínez Vilchis, propone el sobreseimiento del recurso de revisión interpuesto en 

contra del Ayuntamiento de Otumba. 

 

5.- Comentarios, discusión y, en su caso aprobación de los Acuerdos que determinan e 

imponen diversas medidas de apremio, por el incumplimiento a resoluciones de este 

Instituto, de conformidad con la Ley de Transparencia y Acceso a la Información Pública 

del Estado de México y Municipios y la Ley de Protección de Datos Personales en 

Posesión de Sujetos Obligados del Estado de México y Municipios. 

 

1.-  Acuerdo mediante el cual, el Pleno impone el Apercibimiento como medida de 

apremio a diversos servidores públicos de los Sujetos Obligados, por el 

incumplimiento a resoluciones de recursos de revisión, de conformidad con lo 

dispuesto por el artículo 214, fracción I de la Ley de Transparencia y Acceso a la 

Información Pública del Estado de México y Municipios. 

2.-  Acuerdo mediante el cual, el Pleno impone la Amonestación Pública como 

medida de apremio a diversos servidores públicos de los Sujetos Obligados, por el 

incumplimiento a resoluciones de recursos de revisión, de conformidad con lo 

dispuesto por el artículo 214, fracción II de la Ley de Transparencia y Acceso a la 

Información Pública del Estado de México y Municipios. 

 

6.- Comentarios, discusión y, en su caso aprobación de los Acuerdos de ampliación de 

plazo para el cumplimiento de resoluciones a recursos de revisión que determinan 

como: 

 

1.-  Procedente la solicitud de ampliación de plazo del Ayuntamiento de 

Zinacantepec, para el cumplimiento de la resolución del recurso de revisión 

4961/INFOEM/IP/RR/2023. 

2.-  Procedente la solicitud de ampliación de plazo del Ayuntamiento de Toluca, para 

el cumplimiento de la resolución del recurso de revisión 5076/INFOEM/IP/RR/2023. 

3.-  Respecto de la solicitud de ampliación de plazo del Ayuntamiento de 

Zinacantepec, procedente para el cumplimiento de la resolución de los recursos de 

revisión acumulados del 6261/INFOEM/IP/RR/2023 al 6267/INFOEM/IP/RR/2023, del 

6269/INFOEM/IP/RR/2023 al 6271/INFOEM/IP/RR/2023 y del 

LF
Z

E
l6

V
oN

A
1j

pF
lb

xp
R

Y
C

R
zW



 
 
 
 
 

 

Página 20 de 21 
 

 

6273/INFOEM/IP/RR/2023 al 6285/INFOEM/IP/RR/2023 e improcedente para los 

recursos de revisión 6268/INFOEM/IP/RR/2023 y 6272/INFOEM/IP/RR/2023. 

 

7.- Presentación por parte del Secretario Técnico del Pleno, del seguimiento de acuerdos 

de este Instituto. 

 

8.- Asuntos Generales. 

 

8.1- Aprobación del Pleno de la acumulación de recursos de revisión. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

LF
Z

E
l6

V
oN

A
1j

pF
lb

xp
R

Y
C

R
zW



Instituto de Transparencia, Acceso a la Informacin Pblica y Proteccin
             de Datos Personales del Estado de Mxico y Municipios

Esta hoja pertenece al Orden del día 24a sesión ordinaria 2024

Archivo firmado: Orden del día 24a sesión ordinaria 2024

Alexis Tapia Ramírez
Secretario Técnico del Pleno

(Firma Electrnica)

76 a1 df 6b 89 2d b6 27 c0 71 98 db 82 7f a2 4d a9 9e
c7 48 dc 5c 17 0b 7f 39 55 58 91 a4 64 c6 e2 c9 a0 6b
da 24 48 62 ef 00 9e a0 8a 60 e6 fc 7f ba 03 47 a2 92
b2 8a 58 a6 55 30 9c 30 e2 62 8d ec 20 0c d3 26 3e ae
b5 2a 3c 48 2a fb 11 a9 4a cb 02 16 73 b1 b0 b1 b1 05
72 d8 d3 8d 2f 31 ed 39 1a 4d 75 df 0f 62 85 fc d6 3a
af 7f 17 85 ec 6f 80 9d 05 10 a2 ca 58 85 4d 92 9d 38
7a ef 4f ae 3a e1 61 19 53 0a 22 c4 f0 d6 cf 0e 8d 55
23 af ea ee 61 7e 24 83 b1 3f 5b fe 0b 4e b7 b0 06 21
81 42 ab 65 9f 6a 16 e4 fc a6 2f dd 01 c3 54 ab 62 09
00 0f 96 be b8 6a 5c d9 62 e6 92 27 b0 33 ae ca 31 e9
83 7b 41 3a 95 94 94 46 09 5b 5b 2c 82 61 2f 51 7a 01
05 92 ba 5f 41 64 b8 9e 47 55 9b c9 60 99 13 6f 47 9e
ad 48 42 15 07 e8 31 37 59 c1 d5 9b 4d db eb 9a e1 0b
ef b8 e9 f8

Pgina 21 de 21

LF
Z

E
l6

V
oN

A
1j

pF
lb

xp
R

Y
C

R
zW


